
 

 

 

 

報道関係者 各位 

令和 4 年 12 月 1 日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

ボランティア体験学習 

「人とサル共生プロジェクト～木頭ゆずちぎり隊～2022」 

の実施について 

 

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

例年、本学の学生ボランティア支援室では、過疎高齢化が進む「ゆず村（旧木頭村）」で、サルの冬場

の重要なエサとなっている取り残しユズの収穫を手伝い、人とサルとの共生を学ぶボランティア体験学

習を行っています。本活動は、農家の方々のお手伝いではなく、鳥獣被害を防ぐことを主な目的としてい

ます。四国大学学生ボランティア活動支援室・全学共通教育科目キャリア形成実践の学生を中心に今年度

は 26 名が参加します。 

 また、収穫の手伝いだけでなく、収穫後のゆずを使った「ゆずマーマレードジャム」を商品化するなど

の活動にも取り組んでいます。 

つきましては、下記のとおり体験学習を実施いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障お繰り合

わせのうえ、取材方ご配慮くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

■日 時：令和4年12月3日（土） 

■場 所：那賀町役場 木頭支所（〒771-6420 徳島県那賀郡那賀町木頭出原マエダ 34 番地） 

■スケジュール：

6：30～ 四国大学発 

9：00～ 那賀町役場木頭支所着 

9：10～ オリエンテーション 

9：45～ 収穫開始 柚子畑（出原・和無田） 

12：00～ 昼食 

13：00～ 収穫再開 

15：30～ 収穫終了 

16：00～ 那賀町役場木頭支所発 

以上 

昨年の様子 

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学 学生ボランティア支援室 

（担当：フェネリーマーク） 

Tel 090-1574-4931 

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。 


